
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 
с. Половинное

О введении на территории
 Половинского муниципального 

округа Курганской области 
особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №
69-ФЗ  «О пожарной  безопасности»,  статьей  15  Закона  Курганской  области  от  31
декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности Курганской области», в связи с
повышением  пожарной  опасности  на  территории  Половинского  муниципального
округа  Курганской  области,  необходимостью  реализации  дополнительных
требований  пожарной  безопасности,  руководствуясь  Уставом  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  Администрация  Половинского
муниципального округа Курганской области 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Ввести  особый  противопожарный  режим  на  территории  Половинского

муниципального округа Курганской области с 15 апреля 2022 года.
2. Принять порядок подготовки населенных пунктов к пожароопасному сезону

и  привлечения  населения  (работников  организаций)  для  тушения  ландшафтных
пожаров на территории Половинского муниципального округа Курганской области
согласно приложению 1 к настоящему постановлению

3.  На  период  действия  особого  противопожарного  режима  на  территории
Половинского муниципального округа Курганской области:

2.1.  Запретить  сжигание  мусора,  сухой  травянистой  растительности,  стерни,
соломы и пожнивных остатков, 

2.2. Запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ на землях
всех категорий, в том числе использование открытого огня и разведение костров для
приготовления пищи на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и
землях населенных пунктов;

2.3.  Вести  на  период  устойчивой  сухой,  жаркой  и  ветреной  погоды,  при
объявлении  штормового  предупреждения  запрет  на  топку  печей  и  котельных
установок, не имеющих искрогасителей или других подобных устройств.

2.4. Принимать в установленном порядке решения об установлении запрета на
посещение гражданами лесов на территории Половинского муниципального округа
Курганской  области  и  въезда  в  них  транспортных  средств,  кроме  случаев
осуществления  мониторинга  пожарной  опасности  в  лесах  и  иных  случаев,
предусмотренных служебным заданием,  связанным с  проездом по  автомобильным
дорогам с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;



2.5. Принимать в установленном порядке решения об ограничении пребывания
граждан  в  лесах  и  въезда  в  них  транспортных  средств,  проведении  лесах
определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности;

2.6. Усилить противопожарную пропаганду и агитацию в средствах массовой
информации по вопросам сбережения лесов;

2.7.  Запретить  проведение  неконтролируемых  выжигания  сухой  травянистой
растительности,  стерни,  соломы  и  пожнивных  остатков,  сжигания  мусора  и
разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения;

2.8. Отделу аграрной политики Администрации Половинского муниципального
округа  Курганской  области  организовать  доведение  до  каждого
сельскохозяйственного  товаропроизводителя  требований  пожарной  безопасности  в
отношении  объектов  сельскохозяйственного  производства,  утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №
1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

2.9. Рекомендовать гражданам ограничить посещение водных объектов в целях
любительского рыболовства.

2.10.  Руководителю  муниципального  органа  управления  образованием
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области 

- обеспечить дежурство персонала, преподавательского состава, проводящего
дистанционное  обучение,  в  подведомственных  организациях  с  массовым  и
круглосуточным пребыванием людей,  а  также  организовать  проверки  соблюдения
мер пожарной безопасности, в том числе в ночное время;

-  обеспечить ведение мониторинга  хода детской оздоровительной кампании,
внештатных ситуаций с детьми.

2.11. На территориях всех населенных пунктов Половинского муниципального
округа  Курганской  области  организовать  патрулирование  населенных  пунктов  и
прилегающих к ним территорий силами добровольных пожарных и (или) граждан с
первичными средствами пожаротушения;

2.12. Обеспечить подготовку и содержание в готовности необходимых сил и
средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и защиты
населенных пунктов от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров;

2.13. Обеспечить  привлечение  сил  и  средств  муниципальной  пожарной
охраны,  сил  и  средств  организаций,  расположенных  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области к тушению пожаров, в том числе лесных
и других ландшафтных (природных) пожаров;

2.14. Принять меры по созданию (обновлению) противопожарных разрывов и
устройству противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров
вокруг  населенных  пунктов  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области,  учреждений  и  организаций,  обеспечивающих  отдых  и  оздоровление,
объектов экономики;

2.15.  Обеспечить  очистку  территорий  населенных  пунктов  Половинского
муниципального округа Курганской области от сухой травянистой растительности,
пожнивных  остатков,  валежника,  порубочных  остатков,  мусора  и  других  горючих
материалов,  а  также  организовать  выполнение  мероприятий,  исключающих
возможность перехода огня на населенные пункты с земель иных категорий;

2.16.  Реализовать  мероприятия противопожарной пропаганды через  средства
массовой  информации,  на  собраниях  и  сходах  граждан по  месту их  жительства  с
проведением инструктажа по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

2.17.  Уточнить  порядок  оповещения  и  информирования  населения  о
чрезвычайных  ситуациях,  связанных  с  лесными  и  другими  ландшафтными
(природными) пожарами, а также порядок сбора и привлечения населения к тушению



пожаров с использованием всех возможных средств оповещения (звуковая и световая
сигнализации,  громкоговорители,  передвижные  средства  оповещения,  средства
массовой  информации,  подворовый  обход)  и  обеспечить  эффективное  его
применение;

2.18.  Организовать  проверку  готовности  систем  оповещения,  доведение  до
населения  информации  о  складывающейся  обстановке  с  пожарами  на
подведомственной территории и порядке действий в случае чрезвычайной ситуации;

2.19. Обеспечить информирование населения о развитии пожарной обстановки,
по  вопросам  готовности  к  действиям  при  угрозе  и  возникновении  чрезвычайной
ситуации, связанной с лесными и другими ландшафтными (природными) пожарами;

2.20.  Организовать  обходы  жителей  частного  сектора  с  целью  проведения
разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обратить особое внимание на
места проживания малоимущих семей, социально незащищенных групп населения;

2.21.  Создать  в  необходимых  размерах  резервный  фонд  горюче-смазочных
материалов и огнетушащих средств;

2.22.  Принять  меры,  предусматривающие  привлечение  населения  для
профилактики и локализации пожаров, в том числе вне границ населенных пунктов,
до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

2.23.  Организовать  постоянный  мониторинг  пожарной  обстановки  на
территориях населенных пунктов Половинского муниципального округа Курганской
области,  землях сельскохозяйственного назначения, обеспечить эффективную работу
патрульных,  маневренных,  патрульноманевренных,  патрульно-контрольных  групп
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  в  целях  контроля  за
пожарной  обстановкой,  реагирования  на  угрозу  и  возникновение  чрезвычайной
ситуации, связанной с лесными и другими ландшафтными (природными) пожарами,
принятия мер по выявлению и оперативному тушению источников открытого огня;

2.24.  Привести  в  исправное  состояние  источники  противопожарного
водоснабжения и первичные средства пожаротушения;

2.25.  Организовать  рейды  по  местам  отдыха  граждан  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  с  целью  пресечения  возможных
нарушений требований пожарной безопасности;

2.26.  Уточнить  порядок  действий  сил  и  средств,  предназначенных  для
профилактики,  локализации и  ликвидации пожаров,  в  том числе  лесных и других
ландшафтных  (природных)  пожаров,  а  также  вопросы  экстренного  оповещения  и
эвакуации жителей населенных пунктов, детских оздоровительных лагерей, объектов
социальной инфраструктуры и медицинских учреждений при угрозе возникновения
пожаров;

3.  Руководителям  сельскохозяйственных  организаций,  крестьянских
(фермерских) хозяйств:

3.1. Обеспечить на объектах сельскохозяйственного производства реализацию
мероприятий  по  соблюдению требований  пожарной  безопасности,  в  том числе  по
недопущению сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров на землях
сельскохозяйственного назначения;

3.2. Организовать очистку земель сельскохозяйственного назначения от сухой
травянистой  растительности,  пожнивных  остатков,  мусора  и  других  горючих
материалов  и  организовать  выполнение  мероприятий,  исключающих  возможность
перехода огня на населенные пункты и объекты инфраструктуры, а также на земли
лесного фонда;

3.3. Содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды к зданиям,
сооружениям и водоисточникам;



3.4.  Оборудовать  искрогасителями  технику,  задействованную  в
сельскохозяйственном производстве;

3.5. Организовать круглосуточную охрану животноводческих помещений, мест
складирования грубых кормов и зерновых культур;

3.6. Запретить складирование грубых кормов, зерновых культур на расстоянии
ближе 50 метров от животноводческих помещений и других строений;

3.7. При уборке урожая использовать измельчители пожнивных остатков;
4.  Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом

Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  и  разместить  в  сети
Интернет  на  официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального
округа Курганской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                              В.В. Меньщиков



Приложение 1 
к Постановлению  Администрации 

Половинского  муниципального округа 
Курганской области от_______ № _____

«О введении на территории
 Половинского муниципального 

округа Курганской области 
особого противопожарного режима 

Порядок
 подготовки населенных пунктов Половинского муниципального округа Курганской

области к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников
организаций) для тушения  ландшафтных пожаров на территории Половинского

муниципального округа Курганской области
 

1.Общие положения.

1.1.  Настоящий  порядок  разработан  в  целях  организации  работы  по
обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  предупреждения
возникновения угрозы населенным пунктам от ландшафтных пожаров на территории
Половинского муниципального округа Курганской области в период пожароопасного
сезона.

1.2. Пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества,
общества и государства от пожаров;

Меры  пожарной  безопасности –  действия  по  обеспечению  пожарной
безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

Первичные  меры  пожарной  безопасности -  реализация  принятых  в
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей
и имущества от пожаров.

1.3.  К  первичным  мерам  пожарной  безопасности  в  границах  населенных
пунктов Половинского муниципального округа Курганской области относятся:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также
для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в других
формах;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды
из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на
прилегающих к ним территориях;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения
пожара и противопожарным инвентарём;

-  организация  и  принятие  мер  по  оповещению  населения  и  подразделений
государственной противопожарной службы о пожаре;

-  принятие  мер по  локализации  пожара  и  спасению людей  и  имущества  до
прибытия подразделений государственной противопожарной службы;

-  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в  планы,
схемы  и  программы  развития  территорий  Половинского  муниципального  округа
Курганской области;



-  оказание  содействия  органам  государственной  власти  в  информировании
населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и
проведения собраний населения;

-  установление  особого  противопожарного  режима  в  случае  повышения
пожарной опасности;
-  организации  –  правового,  финансового,  материально-  технического  обеспечения
первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  населенных  пунктов
Половинского муниципального округа Курганской области

2. Порядок подготовки:

2.1.  До  наступления  пожароопасного  периода  осуществить  реализацию
комплекса  мероприятий  по  подготовке  населенных  пунктов  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  подверженного  угрозе  ландшафтных
пожаров; к весеннее - летнему пожароопасному периоду 2023 года, а именно:

-  проверить   территории населенных пунктов Половинского муниципального
округа  Курганской  области  на  наличие  горючих  отходов  мусора,  тары  опавших
листьев сухой травы и т.д.

- проверить телефонную и иную связь для сообщения о пожаре.
-  проверить  источники  наружного  противопожарного  водоснабжения  по

реализации технических и организационных мер обеспечивающих их своевременное
обнаружение  в  любое  время  суток,  подъезд  к  ним  для  забора  воды  пожарной
техникой в любое время года,  а также достаточность предусмотренного для целей
пожаротушения запаса воды.

-  проверить  наличие  и  состояние  подъездной  автомобильной  дороги  к
населенному  пункту,  обеспеченность  подъездов  к  зданиям  и  сооружения  на
территории населенного пункта.

-  проверить  наличие,  места  хранения  исправность  первичных  средств
пожаротушения для привлекаемых к тушению пожаров волонтеров и добровольных
пожарных обществ.

- разработать и принять паспорта населенных пунктов
2.2.  Проведение  разъяснительной  работы  с  населением  Половинского

муниципального  округа  Курганской  области  по  вопросам  соблюдения  правил
пожарной  безопасности  на  территории  населенного  пункта  и  в  лесах,  а  также
обеспечить  регулярное  информирование  населения  о  складывающейся
пожароопасной обстановке и действиях в случае ЧС, в том числе:

- не допускать случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;
- произвести уборку мусора, горючих материалов;
-  разместить  информационные  стенды  по  предупреждению  пожаров  и

действиям в случае возникновения ЧС в местах массового пребывания людей.
2.3.  Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской

области  в  случае  угрозы  возникновения  ЧС  (угроза  лесного  пожара,  засушливый
период  и  т.п.)  быть  готовым  к  введению  особого  противопожарного  режима  на
территории поселения. Для чего необходимо:

- ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки;
-  осуществлять  взаимодействие  со  службой  Половинского  муниципального

округа Курганской области и Отделом надзорной деятельности и профилактической
работы Половинского муниципального округа Курганской области.

2.4.  Определить,  что  при  поступлении  сигнала  о  ЧС  на  территории
Половинского муниципального округа Курганской области:

- задействуются все имеющиеся средства связи.



-  информация  о  возникновении  ЧС  передается  дежурным  службы  ЕДДС 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  должностным  лицам
Администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,
принимающих участие в ликвидации ЧС.

 

 



Лист согласования
к постановлению Администрации Половинского 

муниципального округа Курганской области 
от «    » __________2022 г. №
«О введении на территории

 Половинского муниципального 
округа Курганской области 

особого противопожарного режима»

Проект постановления подготовил:

Руководитель отдела по делам ГО и ЧС
мобилизационной подготовки Администрации 
Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                                  И.И. Гурьев

Согласовано:

Первый заместитель Главы  Половинского 
муниципального округа Курганской области                                         А. В. Вохмин

Главный юрисконсульт отдела правовой
и организационно– контрольной работы
отдела Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области                                       Е. А. Коханова 

Заместитель Главы Половинского 
муниципального округа Курганской области  
по экономике                                                                                            О. П. Бухтоярова 

Руководитель муниципального орган Управления
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                    Е. Ю. Поблагуева 

Руководитель северного территориального отдела
Администрации Половинского муниципального
 округа Курганской области                                                                     У.И. Ахметов 

Заместитель руководителя южного территориального 
Отдела Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                     Г.С. Карнюшина

Руководитель центрального территориального отдела
Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области                                                                        Г.А. Гурьева 


	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Согласовано:
	Первый заместитель Главы Половинского
	муниципального округа Курганской области А. В. Вохмин
	Главный юрисконсульт отдела правовой
	и организационно– контрольной работы
	отдела Администрации Половинского
	муниципального округа Курганской области Е. А. Коханова
	Заместитель Главы Половинского
	муниципального округа Курганской области
	по экономике О. П. Бухтоярова
	Руководитель муниципального орган Управления

